1

EDITAL Nº 002/2022

DEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES DA MOSTRA DE TEATRO – PRONAC 192471

 50º FESTIVAL NACIONAL DE TEATRO - FENATA

A Universidade Estadual de Ponta Grossa através da Pró-reitoria de Extensão e Assuntos

Culturais e da Diretoria de Assuntos Culturais, torna público o presente Edital de inscrições

deferidas a seguir listadas:

Mostra Competitiva – Categoria Teatro Adulto

Nº  TÍTULO DO ESPETÁCULO  GRUPO  LOCAL

1 Quem matou Edvard Munch  Núcleo o Ator Maestro  São Paulo/SP

2 Criatura, uma autópsia  Bruna Longo, artista independente  São Paulo/SP

3 Os três sobreviventes de Hiroshima Coletivo Oriente-se  São Paulo/SP

4 Ficções do interlúdio  Tânia Farias e Lucas Florindo  Maringá/PR

5 O jogo oriental  Cia. Sorteio de Contos  Belém/PA

6 O soldado, a tigresa e uma outra

história

Cia. Coleta de Teatro  Maringá/PR

7 Filhas do sal  Foi o que eu disse  Sapiranga/RS

8 Tenha dó, Rosa  À deriva grupo de teatro  Porto Ferreira/SP

9 Olho por olho  Rohan Baruck e grupo Raiz São João de

Meriti/RJ

10 O arquidiabo camponês  Rabugentos Cia. Teatral  Sertãozinho/SP

11 Cão chupando manga  Teatro de Anônimo  Rio de Janeiro/RJ

12 Memórias de Aninha  Grupo Teatral Aletófilo  Maringá/PR

13 Caravela da ilusão  Espaço Núcleo  Limeira/SP

14 Desajustada  Cia. Pé de Vento  Florianópolis/SC

15 Rinha Grupo Risco de Teatro  Itajaí/SC

16 Descarte  Azenha de Teatro  São Paulo/SP

17 A Borboleta da colina  Grupo Flogisto  Ponta Grossa/PR

18 A Andarilha  Rainhas do Radiador  São Paulo/SP

19 Desrazão – o reino dos de fora  Cia. de Teatro São Genésio  Campinas/SP

20 A caravana dos pássaros errantes Grupo Nômade  S.José dos

Campos/SP

21 Memórias perdidas – a noite que se

aproxima

Cia. da Entropia  S.José dos

Campos/SP

22 Grito de partida  Cia. da Entropia S.José dos

Campos/SP

2

23 Devaneios inexequíveis  Cia. Solagasta  Maringá/PR

24 O compositor  Cia. LevAR-TE Ponta Grossa/PR

25 Medeia ETSM – Grupo Estudantil  S.José dos

Campos/SP

26 Reprises Pareadas  Circo Rodado  Curitiba/PR

27 Vereda da Salvação  Cia. Beradeiro  S.José do Rio

Preto/SP

28 Vozes Vivas  Cia. Contacausos  Chapecó/SC

29 Amarga Ferrugem  Grupo Trearte Curitiba/PR

30 Visagem Cia. Contacausos Chapecó/SC

31 Tropeço Tato Criação Cênica Curitiba/PR

32 Vô voar  Cia. Los Trancos e Barrancos  S.José dos

Campos/SP

33 Meros mortais Cia. Teatral Pathos Curitiba/PR

34  Mirra  Grupo Lampejo e Grupo Dupla de

Dois

Ponta Grossa/PR

Mostra Competitiva – Categoria Teatro Infantil

Nº  TÍTULO DO ESPETÁCULO  GRUPO  LOCAL

1 Felpo Filva  Cirquinho do Revirado  Criciúma/SC

2 Quantos outros cabem em um

menino

Companhia do Acaso Jundiaí/SP

3 Teresa não sabe dormir – pequena

narrativa fantástica e afetiva em 13

curtos atos

Cia. Paulista de Artes  Jundiaí/SP

4 Da mala que saí Sintonia Dominó Rio de Janeiro/RJ

5 Fadinha a magia está na varinha Cia Hiperativa  Maceió/AL

6 O violinista mosca morta  Palhaço seu Cocó Brasília/DF

7 Junho, uma aventura imaginária  Coletivo Nômade  Sapiranga/SP

8 Papelê, uma aventura de papel  Téspis Cia de Teatro  Itajaí/SC

9 De La Mancha, o cavaleiro trapalhão Rococó Produções Artísticas e

Culturais

Porto Alegre/RS

10 As aventuras de João, a princesa e

o tapete voador

Rococó Produções Artísticas e

Culturais

Porto Alegre/RS

11 O espírito das árvores  Rabugentos Cia. Teatral  Sertãozinho/SP

3

12 Abaretama  Grupo Teatral UNIDEV / CECI  Ponta Grossa/PR

13 O patinho feio  Trupe Investigativa Arroto Cênico  Nova Iguaçu/RJ

14 Caê Karma Coletivo de Artes Cênicas  Itajaí/SC

15 Volta pra casa  Trindade Produções  Maringá/PR

16 A história da caixa  Cia. de Teatro São Genésio  Campinas/SP

17 Klássico  Companhia de Teatro Eskéte  Cruzeiro do

Oeste/PR

18 3 D  Companhia de Teatro Eskéte  Cruzeiro do

Oeste/PR

19 Des/Criativo Cia LevAR-TE  Ponta Grossa/PR

20 Memórias Arpilleras  No Solo  São José dos

Campos/SP

21 O cubo mágico  Cia LevAR-TE  Ponta Grossa/PR

22 O Circo Dankus Grupo Danko Pato Branco/PR

23 Mãos à obra  La Cascata Cia Cômica  São José dos

Campos/SP

24 The bichos  Teatro  D’aldeia  São José dos

Campos/SP

25 Neon  Companhia de Teatro Eskéte  Cruzeiro do

Oeste/PR

26 Clow  Núcleo de Palhaçaria  Curitiba/PR

27 Foi coisa de saci  Cia. Contacausos  Chapecó/SC

28 Circo  Zika Circo Rodado  Curitiba/PR

29 Esticando as canelas: contos para

enganar a morte

Cia. Contacausos  Chapecó/SC

30 As três Marias  Cia. Girolê Curitiba/PR

31 Fada Maria  Grupo Lampejo  Ponta Grossa/PR

Mostra Não Competitiva – Categoria Telmo Faria

Nº  TÍTULO DO ESPETÁCULO  GRUPO  LOCAL

1 O jardim suspenso ou a lucidez do

amor irracional

Núcleo O Ator Maestro São Paulo/SP

2 O que eu deveria ser se não fosse

quem eu sou

Grupo Dia de Arte  Ponta Grossa/PR

4

3 Desassossego Grupo Jurubebas de Teatro Manaus/AM

4 O céu beijou a boca de Saturno  Descartável Cia. & Produtora  Manaus/AM

5 Réquiem para um barbeiro  Cia. Os Palhaços de Rua Londrina/PR

6 Deslady Cia. dos Palhaços Curitiba/PR

7 Amar é crime  Jônata Gonçalves – artista

independente

Itajaí/SC

8 O touro – história de fantasma do

Brasil profundo

O Barong  Araras/SP

9 Monstro & Cia.  Cia. Talagadá  Itapira/SP

10 Solamente  Cia. Ganesh  Curitiba/PR

11 Índice 22 Téspis Cia. de Teatro  Itajaí/SC

12 Ânimo festas  Klaus Empr. Artísticos /La Cascata

Cia. Cômica

São José dos

Campos/SP

13 Leões, vodka e um sapato 23 Cia. de 2 São José dos

Campos/SP

14 Proibido acesso  Karma Coletivo de Artes Cênicas  Itajaí/SC

15 Dentre Karma Coletivo de Artes Cênicas  Itajaí/SC

16 A borboleta na colina  Flogisto Ponta Grossa/PR

17 Sempre quis ser artista  Alison Andrei   Ponta Grossa/PR

18 Marcas  Cia LevAR-TE  Ponta Grossa/PR

19 O compositor  Cia LevAR-TE  Ponta Grossa/PR

20 A jornada de ida  Grupo Rubra  Ponta Grossa/PR

21 Medeia ETSM – Grupo estudantil  São José dos

Campos/SP

22 Kasperl e a cerveja do Papa  Trip Teatro  Rio do Sul/SC

23 Panqueca solamente – um

espetáculo dramáteco

Cia. Los Trancos e Barrancos  São José dos

Campos/SP

24 Mirra  Grupo Lampejo e Grupo Dupla de

Dois

Ponta Grossa/PR

5

Mostra Não Competitiva – Categoria Rua

Nº  TÍTULO DO ESPETÁCULO  GRUPO  LOCAL

1 Números  Cia. Os Palhaços de Rua  Londrina/PR

2 Eu, Romeu Adorável Companhia  Guapimirim/RJ

3 Entre o sol e a lua Grupo Dia de Arte  Ponta Grossa/PR

4 Circo Rapadura  Cacá Sena Teatro de Bonecos  Porto Alegre/RS

5 A boca que muito fala  Cia Artiservir  Maceió/AL

6 O ovo da Cuca  Desembargadores do Furgão  São Paulo/SP

7 Caminhos  Cirkombi Afogados da

Ingazeira/PE

8 Que festa é essa criatura? Cia. Incrível Teimosa  Londrina/PR

9 A caravana dos pássaros errantes Grupo Nômade  São José dos

Campos/SP

10 O felizardo Ovorini Carpintaria Cênica  Sete Lagoas/MG

11 Alquimistos  Grupo Arteia São Francisco

Xavier/SP

12 Mãos à obra La Cascata Cia. Cômica  São José dos

Campos/SP

13 Encanteria  Núcleo Experimental de Butô São Paulo/SP

14 Alcateia Les Lupines  Les Lupines Curitiba/PR

Mostra Não Competitiva – Categoria Campos Gerais

Nº  TÍTULO DO ESPETÁCULO  GRUPO  LOCAL

1 Entre o sol e a lua Grupo Dia de Arte  Ponta Grossa/PR

2 Ai! Sumiram os brinquedos  Grupo Dia de Arte Ponta Grossa/PR

3 Abaretama  Grupo Teatral UNIDEV CECI  Ponta Grossa/PR

4 Brasil em cena  Aloka Produções Artísticas  Ponta Grossa/PR

5 A borboleta da colina  Flogisto  Ponta Grossa/PR

6 Sempre quis ser artista Alison Andrei  Ponta Grossa/PR

7 Des/Criativo  Cia. LevAR-TE Ponta Grossa/PR

8 Marcas  Cia. LevAR-TE Ponta Grossa/PR

9 O cubo mágico  Cia. LevAR-TE Ponta Grossa/PR

6

MOSTRA ESPECIAL

Nº  TÍTULO DO ESPETÁCULO  GRUPO  LOCAL

1 O que eu deveria ser se não fosse

que eu sou

Grupo Dia de Arte  Ponta Grossa/PR

2 Ai! Sumiram os brinquedos Grupo Dia de Arte  Ponta Grossa/PR

3 A história do côco  Sintonia Dominó Rio de Janeiro/RJ

4 Tucumã e Buriti – as brocadas do

Tarumã

Grupo Jurubebas de Teatro  Manaus/AM

5 Extrambólico  Dalecirco  Florianópolis/SC

6 Eu, migo e meu umbigo O Bando Pero No Mucho  Santos/SP

7 A história da caixa  Cia de Teatro São Genésio Campinas/SP

8 Bolo de cenoura vai cenoura Verttice Produções  Curitiba/PR

9 Alquimistos  Grupo Arteia São Francisco

Xavier/SP

10 O presente  Palhaço Billy Florianópolis/SC

11 O gari Circo Rodado  Curitiba/PR

12 O rato que roeu o rei  Cia. Girolê Curitiba/PR

13 Fada Maria  Grupo Lampejo  Ponta Grossa/PR

14 Fadinha a magia está na varinha Cia Hiperativa  Maceió/AL

15 A boca que muito fala  Cia Artiservir  Maceió/AL

Ponta Grossa, 22 de setembro de 2022

Nelson Silva Júnior

Coordenador Geral da Mostra de Teatro

50º FENATA